
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 73 DEL 24/12/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 73/26  per "La chiusura anticipata degli uffici comunali per la giornata 
di mercoledì 24 dicembre 2025 alle ore 13:00 e la chiusura degli uffici comunali per 
le giornate del 02 e 05 gennaio 2026". 
 

IL SINDACO 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 
sue 
modifiche o integrazioni; 
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- il D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di competenze del Sindaco, in particolare 
il comma 7, secondo cui “il Sindaco, altresì coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi 
espressi dal Consiglio Comunale e nell’ambito dei criteri eventualmente indicati dalla Regione, gli 
orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i 
responsabile territorialmente competenti della amministrazioni interessate, gli orari di aperture al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dai servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 
 
PREMESSO CHE l’attuale orario di servizio degli uffici comunali è articolato nei seguenti orari di 
lavoro: 
- Lunedì, martedì, giovedì e venerdì dalle ore 08:00 alle ore 14:00; 
- Martedì e giovedì dalle 15:30 alle 18:30; 
 
PREMESSO inoltre, che è stata rappresentata l’opportunità di variare l’orario degli uffici comunali 
nel giorno prefestivo ricadente nella giornata di mercoledì 24 dicembre 2025, anticipandone la 
chiusura alle ore 13:00; 
 
CONSIDERATO che gli uffici comunali rimarranno chiusi in occasione della festività del 25 e 26 
Dicembre 2025, ricadenti nelle giornate di giovedì e venerdì; 
 
VALUTATO che in alcune giornate dell’anno e in particolare nelle giornate feriali ricadenti a ponte 
tra due festività o nelle giornate immediatamente successive le festività, si riduce notevolmente 
l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli Uffici dell’Ente; 
 
RISCONTRATO che l’anno prossimo il 02 gennaio 2026 e il 05 gennaio 2026, cadendo di venerdì, 
risulta seguito dai due giorni di ordinaria chiusura degli uffici (sabato e domenica); 



 
RITENUTO altresì necessario, in applicazione della normativa sulla revisione e contenimento della 
spesa pubblica e del risparmio energetico, adottare provvedimenti tesi ad una ottimizzazione delle 
risorse salvaguardando al contempo l'efficacia e l'efficienza dell'azione amministrativa; 
 
RITENUTO pertanto opportuno prevedere alla chiusura anticipata degli uffici comunali per la 
giornata di mercoledì 24 dicembre 2025 alle ore 13:00 e la chiusura al pubblico degli uffici 
comunali nelle giornate del 02 gennaio 2026 e del 05 gennaio 2026; 
 
RILEVATO che appare vantaggioso per i cittadini-utenti, da informare adeguatamente attraverso i 
mezzi di comunicazione istituzionale e specifica cartellonistica, la chiusura anticipata degli uffici 
comunali per la giornata di mercoledì 24 dicembre 2025 alle ore 13:00 e la chiusura di tutti gli uffici 
e dei servizi di questo Ente in data 02 gennaio e 05 gennaio 2026; 
 

O R D I N A 
Per quanto in premessa: 
 
1) la chiusura anticipata degli uffici comunali per la giornata di mercoledì 24 dicembre 2025 alle ore 
13:00; 
 
2)  la chiusura degli uffici comunali, nelle giornate di venerdì 02 gennaio 2026 e di venerdì 05 
gennaio 2026 con assegnazione di ferie d’ufficio al personale dipendente interessato; 
 
2) che durante il periodo di chiusura degli uffici, i Funzionari E.Q. avranno cura di garantire 
l'espletamento dei servizi essenziali e di pronta reperibilità e comunque garantire la presenza in 
servizio del personale ritenuto necessario per l'assolvimento degli adempimenti non derogabili 
previsti in tali giornate; 
 
4) la pubblicazione dell’ordinanza all’Albo pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune Aritzo 
al fine di darne la più ampia diffusione; 
 
5) di trasmettere la presente alla Prefettura di Nuoro e alla Stazione dei Carabinieri di Belvì; 
 
6) Ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al T.A.R. competente per territorio, ai sensi della L.1034 /71 e 
successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
Novembre 1971 n°1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 
Dalla Residenza Municipale, 24 dicembre 2025  
 

Il Sindaco  
                 Paolo Fontana 


